Quod autem praeterea in nobis est aliquid diffidentiae, aliquid contagii adhuc, illud tegitur et condonatur sanctis, sicut alio loco dicitur. Iam hoc discatur, quod simul sit praeceptum et consolatio, et quod non sit inanis sonitus: sed quod mandatum sit possibile credenti et invocanti, iuxta dictum: *Quanto magis Pater vester dabit Spiritum sanctum petentibus!*

Cogitate autem, quam magni sint furores in mundo. Nihil frequentius est ista prophanitate, quam quod homines peccant isto modo, quod vincuntur sollicitudine, vincuntur cogitatione et cura rerum praesentium, et ita negligunt bona aeterna. Maxima pars hominum est talis, sicut antea dixi de Atheniensi illo, qui dixit: *Videte, ne, dum coctum defenditis, terram amittatis.* Hoc est horribiliter deplorandum. Sed nos discamus repugnare isti malo, et oremus Deum, ut ipse nos regat, ut simus firmi. Sequitur aliud argumentum:

Labor praecipitur:

Labor est sollicitudo:

Ergo sollicitudo praecipitur. Item:

Diligentia praecipitur:

Diligentia est sollicitudo:

Ergo sollicitudo praecipitur.

Respondeo. Concedo totum argumentum, de illa sollicitudine, quae est laboris vel vocationis. Haec enim praecipitur a Deo. Sed textus: *Nolite esse solliciti*, loquitur de sollicitudine, quae est diffidentiae. Est duplex sollicitudo: una est laboris, vel vocationis. Sollicitudo laboris, est diligentia et vigilantia, quae est opus bonum, praeceptum a

Deo, sicut Christus laudat servum, qui talentum contulerat ad negotiationem: et dicit: *Habenti dabitur, etc.* Contra, ignavum vituperat et addit: *A non habente, etiam quod habet, auferetur.* Paulus dicit: *Cui est mandata ad administratio, sit diligens.* Haec diligentia est cara, est intentio animi ad faciendum hoc, quod est mandatum. Ille, qui negligenter discit, parum proficit. Studia requirunt intentionem, diligentiam, curam; sic et caeterae actiones. Quando aliquis est in officio publico, est magistratus, consul, cancellarius, sit vult esse negligens, profecto multa negotia corrumpit. Paterfamilias negligens quam multa corrumpit!

In summa, diligentia est magna et necessaria virtus, de qua in Scriptura saepe praecipitur: *Manus sedula, inquit Salomon, habebit divitias: manus ignava, frustrabitur.* Non est autem diligentia eadem cum diffidentia. Imo diligentia saepe est magna voluptas. Sumamus exemplum optimum. Noster Lucas pictor, est septuagenarius, et tamen pingit totos dies summo studio, quando adest. Mane surgit ante omnes in tota familia, et pingit ad multam noctem, etiam ad lychnum, hoc non est ei molestum. Putas Stigelio esse molestum facere versus? Non est: mihi et tibi esse molestum. Ego et tu cruciamur isto labore. Sed quando aliquid est secundum naturam, non est molestum. Sicut aviculae, volitare in aere, non est molestum, etiamsi est labor. *Wie das Graecum dictum heist, Marti arma non sunt oneri.* Quo natura aliquis fertur, illud liberenter facit, et est ei voluptati. Sicut Lucae est maiori voluptati ipsum pingere, quam videre opus pictum: ita fit in omnibus rebus, ad quas natura tendimus. Diligentia non est molestia, etiamsi est labor. *Es ist ein ander ding.* Est quaedam virtus, et fit cum quadam voluptate. *Wozu einer lust hat, das thut er gern, und ist ihm eine lust zu thun.*

Sed illa altera sollicitudo, quae est sollicitudo diffidentiae, est magnus cruciatus; quia est dubitatio de Deo et de eventu. Haec dubitatio excruciat animos: quando homines dubitant, quid sit agendum. Item, quando non prospiciunt finem, ibi est metus, qui per se est cruciatus. Haec igitur sollicitudo diffidentiae est peccatum; videlicet dubitare de voluntate Dei; item velle regere eventus, cum praecipitur sit, ut eventus Deo commendemus. Moises educit populum ex Aegypto, habet mandatum Dei, obtemperat, non scit eventum, sed scit genus; id est, scit Deum affuturum suo mandato, et servat hanc regulam: *Commenda Deo viam tuam, et ipse faciet.* Sic nos omnes servare debemus regulam illam in omni vita: *Commenda Deo viam tuam*, etc. id est, Debes obedire mandato Dei, et ipsi commendare eventus. Item. *Subditus esto Deo, et ora cum.* Nos debemus obedire Deo.

Vocatus ad ministerium Evangelicum: vocatus ad studia, debes obedire Deo: et, quamquam non respondent statim praemia, non respondent labori mercedes, imo sequuntur multi magni fletus, multae male vexationes, imo etiam errata aliqua, sicut Moysi etiam acciderunt errata non levia, tamen debet animus consistere orando, debet expectare eventus a Deo, cum precatione, iuxta illud: *Commenda Deo viam tuam.*

Illa fides, quae sic Deo commendat viam suam, affert pacem, efficit tranquillitatem in cordibus. Et sic dicitur: *Ne sitis solliciti*, id est, retinete fidem, et sustentate vos hac fide, quod Deo erit curae vita vestra. Item: ut habeatis oeconomias, politias, Ecclesias. Vos non potestis illa magna bona efficere: Non potestis humanis consiliis, vel humana sapientia constituere Politias, Oeconomias, et Ecclesias: quamquam hoc homines mirabili studio agunt. Quid aliud agit Imperator, quam ut constituat imperium duraturum ad longam posteritatem, in quo defendantur decreta, quae ipse iam facit? Cogitat humanis consiliis et praesidiis hoc posse fieri, ut constituat talem statum Episcoporum, ut refineatur praesens forma Ecclesiae, et habeat defensionem: hoc etiam Episcopi et alii cogitant. Sic privati quoque cogitant. Paterfamilias aliquis cogitat: Ego volo constituere rem familiarem, ut liberi habeant certam sedem et statum, habeant fundos certos, habeant certas facultates.

Istae sunt maximae, et summae et primae curae hominum: cum prima cura esse deberet, ut primum quaerent regnum Dei, agnitionem veram Dei, ministerium, postea Deus etiam caetera curaret. Sed homines pervertunt ordinem: unum curant, caetera negligunt; iuxta versiculam illum:

Pectora nostra duas non admittentia curas:

scilicet in magnis, seu excellentibus gradibus. Quando vincit una cura, non vincit altera. Xenophon: *Nemo potest simul multa facere, et eadem omnia recte facere.* Una cura expellit alteram; malus lumen obscurat minus. Quando cura de dignitate, de facultatibus et imperio vincit, premitur, extinguitur et obruitur altera cura, quae debebat esse prima, ut Deum recte agnoscamus et invocemus.

Haec sint dicta de illa sententia: *Non sitis solliciti*, scilicet solliciti udine diffidentiae. Non prohibetur labor, imo potius iubet Christus laborare. Iam sequuntur pulcherrima argumenta, quibus confirmatur fides.

*Deus curat universam creaturam:
Ergo multo magis hominem.*

Valeat consequentia ex regula: *Propter quod nunquamque tale est, hoc magis est tale.* Gott er-

hell illud pulcherrimum domicilium: Deus sustentat coelum, fecundat terram propter nos, quia ei non est opus cibo et potu, neque propter angelos, sed propter genus humanum sustentat universam naturam. Ergo multo magis vult sustentare hominem vel Ecclesiam, sicut dicit Dominus: *Vos estis multo passuribus meliores.*

De causis, propter quas Deus Ecclesiae dat bona corporalia, saepe dictum est. Sed tamen hic repetam breviter. Quatuor sunt causae, propter quas sunt petenda bona corporalia. I. Ut sciamus esse opera et creaturas Dei, et dari ipsius consilio, non casu ferri; id est contra Epicureas opiniones.

II. Ut fides exercentur in petitione honorum corporaliū: Deus vult invocari, et vult in hac petitione sibi tribui honorem, quod ipse sit conditor istorum honorum. Ideo dat etiam promissiones de his bonis: quia vult nos adducere, et invitare ad Invocationem: sicut nos dicimus ad pueros: Ora diligenter, et Deus sanabit te: discce orationem Dominicam, et dabit tibi Deus pulcram vestem. Talis est paedagogia in genere humano, etiam in magnis et sapientibus. Deus vult ista peti, ut dicitur: *Invoca me in die tribulationis.* Insani sunt, qui putant non esse petenda bona corporalia.

III. Ut sint admonitiones de promissione spirituali: vincat fides in istarum rerum petitione, ut cum dico: Ah Domine, serva te oppidulum istud, Ecclesiam, studia doctrinae: oportet me cogitare, quid invocem: quare exaudiat Deus, quia statim occurrit cogitatio: Tu offendisti Deum multis modis, tuae preces non sunt acceptae Deo. Ibi est victoria, quando apprehendo promissionem: Deus remittit peccata propter Filium, vult exaudire et servare genus humanum, et aliqueum statum, Ecclesiolas, et studia propter Filium. Ista est victoria seu consolatio, de qua hic dictum est: *Nolite esse solliciti.* Tunc primum fit illa pax in corde. David. Gedeon, non potest petere victoriam nisi praevalente fide, quod sit iustus, quod sit acceptus Deo. Hoc bene considerate: Deus vult illas petitiones esse admonitiones de promissionibus spiritualibus: sicut in oratione Dominica sequitur: *Et remitte nobis debita nostra*, etc. Quamquam praecesserunt etiam similes precationes, tamen mox repetuntur. Ista lebetis in usu discernere.

III. Sunt testimonia, quod Deus velit servare Ecclesiam, et dare propter Ecclesiam, iuxta illud: *Opes et divitiae in domo eius.*

Contra:

*In domo tua non sunt opes:
Ergo promissio non est rata.*

Respondeo. Promissio vera est de tota Ecclesia; postea etiam de singulis pro proportione.

In tua domo sum divitiarum: Deus dedit tibi corpus et bonam valetudinem, dabit tibi etiam victum, tui domini mittent tibi, quae mitti solent; Deus tunc nos indigere istis, scit nostras infirmitatis et miseriae. Nos nescimus, quae sint petenda, sicut Paulus dicit: *Vos nescitis, quid petatis, vel, quomodo oretis*. Quamquam genus sciri oportet, sentimus notum accedentem ad Deum, scimus Deum servaturum nos, et datum necessaria; sed quomodo sit servaturus nos, vel daturus, non scimus. Debetis vos associare in petitione talium rerum ad seriam precationem; ut simul excitetis fidem in petitione tum remissionis peccatorum, tum aliorum bonorum corporaliu. quae Deus dat propter Ecclesiam et propter conservationem totius communitalis.

Nun stehu etliche stucklein da, Crastinus dies erit sollicitus sibi ipsi, sufficit dei curia, malitia sua.

Quid significat hic malitia? Significat non malum culpae, sed malum poenae, et afflictionem, *das ist ein schon praecipuum*. Dominus docet praesentia recte curare, et non corrumpere praesentia stultis spebus, aut metu futuri: *das ist ein sonderlich praecipuum, auch apud sapientes*. Pindarus laudans Hieronem, dicit: *σοφῶν τοῦ παρακαλεῖνον*: Sapere in praesentia, recte curare praesentia. Magna haec est sapientia, non stulto metu aut inani spe corrumpere praesentia. Omnes homines hoc faciunt: Inani et stulta spe rerum futurarum, vel metu inani et falso, multum peccant singuli, et in praesentia multa non recte faciunt. Ideo dicit Christus: Sustinete praesentia, recte agite praesentia. Salomon: *Instanter operare, quod est in manibus: vel, quod Deus delit tibi in manibus*. Samuel etiam dicit ad Saulem: *Fac, quod invenerit manus tua*; id est, praesentia. Inspicite vos ipsos. Nos omnes et singuli, multum peccamus stultis spebus: *wie man sagt de piscatore, qui habebat somnium de aureo pisce*. Fabula illa est apud Theocritum. Sic omnes somniamus illum aureum pisces, et postea decipimur. *Wir finden darumb keinen, werns uns schon traumet*.

Fuit quidam Eremita, qui habuit apes in horto: cum collegisset ollam plenam mellis, suspendit eam ad lectulum suum, dixit: Ego vendam mella, et emam mihi pro pecunia illa duas oviculas, et ex his habebō tandem magnum gregem, et tunc ducam uxorem; quae, si mihi fuerit morigera, erit mihi grata, et vivam cum ea suaviter; si non erit morigera, perentiam eam, et sic perentiam; et arrepta clava, casu ferit ollam, ita ut tota frangeretur. Sic mella sunt effusa in terram, et spes omnis perit. Talia multa fiunt in vita: *es gehet viel also zu, als dass man gedencckt*: volo movere hanc rem, et postea hoc sequetur, adiungam me isti in aula,

ille promovebit rem meam, et fortassis ille prodit te pesca. *Wenn man ad speciem gehet, so giebt seltsame exempel*.

Μάταια μάταια λογίζονται δι' επιθυμίας: Vanivarum ratiocinantur propter cupiditates. Christus autem hic tradit contrariam doctrinam: *Sufficit sua dei afflictio*: vult dicere: non duplices tibi molestiam: Recte sustinete, et administrato. Haec est, ut dixi, ingens sapientia, recte administrare praesentia, et non peccare spe futurarum; quod tamen multi homines faciunt multis modis. *Gedencket euer irgend*. Ille erit mihi firmus amicus, adiungam me ei, et multa facit, saepe etiam peccat amici causa, et tamen ille postea evertit eum: unusquisque de suis exemplis cogitet: Non cumulerent, non accersantur non necessariae vexationes, non necessarij cruciatus, sed praesentes recte sustineantur: Non cures, non mediceris malum malo. Tribuitur hoc dicitur Periandro: *Μη τῷ κακῶν νυκῶν*.

Usitatum est, quod homines malum malo curent, et ita duplicent mala, ut in morbis fit. Morbi curatio saepe fiunt deteriores: Sic fit in negotiis, *Wenn einer ein mahl gefeilet hat, so wil ers daruach flicken, und machts erger*. Capnio sedit in mensa Ducis Wittenbergensis; Dux proposuit ei de ferina carne: ille voluit elegans esse, non voluit excipere disco, *mit dem Teller*, sed cultro; sed cecidit caro in cyathum, *da wil er den becher nicht von sich geben, vult eximere cultro, und stosset den Becher gar umb auff den Tisch: das seind grobe Exempla*: sed similia fiunt in magnis rebus. Ideo discamus illud: *Ne suncs malum malo: das thut man mit den stultis cruciatibus et stultis spebus*.

Ego scio multa exempla in me et aliis: Valde multa expertus sum: Ubi fuerunt vanissimae spes, et vanissimi metus de rebus futuris. Vita non abit sine erratis, sed tamen nostra errata faciant nos diligentiores, et cautiore, et accedat invocatio. Commendate vestram corporalem vitam Deo, et in commendatione vitae corporalis petite simul bona spiritualia, et toti Ecclesiae bona petite. Sicut Psalmus inquit: *Rogate, quae ad pacem sunt Ierusalem*: precamini pro tota Ecclesia, ut Deus vos etiam in Ecclesia servet. *Es ist ia besser*; quando estis in firma navi, quam cum estis in rimosa et fragili cymba. Sic etiam vobis precemini firmam navim, non fragilem et rimosam. Orate pro communi salute Ecclesiae, quia continetur vestra salus in communi salute: et communis salus continet vestram salutem. In Solonis versiculo est: *Intrant in thalamos publica damna tuos*. Orate pro tota Ecclesia, *Wie der 51. Psalm an ende bittet: Benefac Domine, in bona voluntate tua Sion, et offerent super altare tuum vitulos*: id est, Domine serve tu Ecclesiam, tunc celebrabimus te, habebimus bonum et honestum statum; discemus, propagabimus doctrinam. *Wenn ihr das Mi-*

serere *spricht*. quod saepe facere debetis, *so gedendet* in postremo versu: Ecce haec est precatio pro tota Ecclesia, et commendate Deo totam Ecclesiam.

EX ALIA RIAPSODIA.

Was heisst: Sufficit dei malitia sua? An Christus approbat malitiam: loquitur de malo culpae, vel de malo poenae? Respondeo: loquitur de malo poenae. Sufficit dei afflictio sua. Est querela et commensuratio, ne cumlemus miserias. *Wie schier alle Menschen auff erden thun. Ist zumahl ein grosse weisheit* in hoc Evangelio. Et est impossibile, amplitudinem istarum rerum eloqui, quas Dominus complexus est. Loquitur de magnis rebus. Est sapientia Dei.

Quid inter est inter hominem barbarum, et non barbarum?

Mali Grammatici sunt impatientes regularum: Ideo recte etiam dicuntur barbari, qui non bene Grammaticae loquuntur. Sed postea ad vitam et mores etiam transfertur barbaries. Inter hominem barbarum et non barbarum interest, quod Barbarus est irregularis: non Barbarus est irregularis, *er lebet ordentlich, als wenn man wolte sagen*: Inter Diabolum et Deum hoc interest: Divina sunt regularia; congruunt cum regula legis: Diabolica sunt irregularia, sunt extra regulam divinam. Haec omnia pertinent ad dictum: *Αναγινωσκοντες εὐνοια. Ein mensch soll regulariter leben.*

Deas indidit menti regulam, transfudit in eam suam sapientiam, ut vita sit regularis, *dass er ein ordnung habe: Omnia fecit Deus ordine*. Sic homines vult ordine vivere. Et non solum tradidit legem naturalem, sed addidit verbum, patefecit se et tradidit doctrinam Legis et Evangelii, *dass wir regulares sein sollen, dass wir nicht hin gehen, wie ein hund oder wieselig rühe, wiewol das rühe dennoch auch bei seiner regel bleibet*. Alia tamen bestia magis servat ordinem, quam alia. Equi abhorrent ab incesta consuetudine. Turtures et halcyones, servant legem conjugiorum: Uno coniuge extincto, alter manet postea viduus. Sunt imagines virtutum in his exemplis propositae. Homo habet certam regulam ex verbo Dei, et ex notitiis naturalibus. Verbum Dei debet esse lucerna pedibus nostris. Vita debet regi verbis.

Id pertinet etiam ad adolescentes, iuxta Psalmi

dictum: *In quo corrigit adolescentiam suam? in custodiendo mandata tua*. Totus ille Psalmus, *Beati immaculati*, hoc dicit: Homo sit regularis, et regula sit verbum Dei. *Barbarus heist das unordentlich wesen, das ihr in vielen menschen sehet, das keine weise und mass hat*. Est quidam diabolicum. Diabolus est auctor *ἀναρτασιας*, Deus non est auctor *ἀναρτασιας*: *Gott will, dass wir in einem ordentlichen thun leben sollen. Barbarus heist irregularis, der de mit einem wilden tollen unsinnigen kopff fort sehet, vivit sine iure, sine legibus, sine frenis, sine vinculis. Muss nur alles wild und wieselig sein, mit fressen, sauffen, mit den libidinibus, mit pochen, schuerren, und was einem solchen Narren in den sinn kommet.*

Quae est prima et praecipua regula vitae?

Respondens, dixit: *Primum quaerite regnum Dei, et cetera audientur vobis*. Subiecit D. Philippus: Ita recte dicis. Sed sumemus alias quoque regulas explicatas magis. Prima et praecipua et universalis regula vitae est: *Milita bonam militiam, retinens fidem et bonam conscientiam. Setz sie nach einander, ut habeatis regulas, quas quotidie intueri possitis. Es ist viel daran gelegen, dass sich ein mensch gewehne, ut fiat regularis*. Est autem fundamentum omnium regularum Decalogus, *Das ist die höchste und firmeste regula*. Postea oportet Decalogum enarrari per Evangelium, *da kommt denn die regula, de qua dixi, Milita bonam militiam, etc*. Hanc oportet ulterius declarari.

Sit igitur secunda regula: *Fides regitur Evangelio: Bonae conscientiae lege seu Decalogo*.

Tertia regula: *Decalogus praecipit de vocatione, ut quando dicitur: Honora patrem et matrem: ordinantur vocationes et gradus: et includendae sunt virtutes, et sic etiam vicia contraria in singula praecipit*. Ille qui non laborat, rapit ex alieno, et est fur, *er muss stelen, wie ihr sehet, wie es zugehet: Wer will mehr verzehren, denn sein pfug kann erhren, Der muss zuletzt verderben; und vielleicht am Galgen sterben*. Didici hoc a mea matre, vos etiam observate.

Quarta regula: *Servis vocationi, nec frangaris impudentia, neque desperatione. Es sind die rechten fundamentales regulae totius vitae: wenn ihr leset libros Officiorum, so gedendet an die regulas. Cicero kann so weit nicht kommen*.

Quinta Regula: *Petas et expectes auxilium, bonos eventus et vitam aeternam a Deo fiducia Filii. Dic se finis regulas mercket. Collocat eas in quinque digitos. Das*

eben auch die Predigt Christi an diesem ort. Non potestis seruire Mammonæ et Deo: Non sitis solliciti. Item: Primum quaerite regnum Dei. Sufficit diei afflictio sua.

Uli mens non est erecta et confirmata fide, et nixa in Deo, wo es nicht zu Gott stehet, da ist irregularis vita, et mens est velut Euripus. Pronuntiat hanc vocem media syllaba brevi: Interdum produciunt, propter carmen, veletiam, .ex errore. Man sagt oft: Homo Euripus. Et Cicero: Nullus Euripus tam varias vices habet, quam ratio comitorum. Item, Euripo mutabilior. Est dictum proverbiale: Euripus heist fluxus et refluxus maris secundum motus Lunæ: Als zu Haenburgh siehet mans in illis locis vicinis littori maris. Mare habet fluxus secundum motus Lunæ. Luna gubernat humores in illo magno corpore, eiet fluxus et refluxus, sicut in nostris corporibus scintinus, quod fluxus eieantur motu Lunæ. Euripus, id est, reciprocatio maris, nominatur ab εὐ et ὄρῳ, id est, momentum, vel ietus, a mutabilitate, seu velocitate. Wenn man sagen will von einem ding, dass viel aestus hat, das da sendet und waltet in ihm selbst, und flusst hin und her, so sagt man Euripus.

In humano pectore sunt mirabiles Euripi cogitationum, consiliorum, affectuum. Quid est instabilis humanus pectore? Istis doch wie ein Meer, da ein procella in die andern stosset. Iam exercimur amoribus, iam odio, iam doloribus, iam metu, iam spe. Minimæ res sunt, quæ possunt facere ingentes motus animi. Ein gering Ding ist, dass einen grossen menschen hoch betruben kan. In Theocrito est, Τὴν θὸς ἔης, τὸ δὲ Ξοφῶντα ἦλκα ποιεῖς. Ὁσάκις ἐστὶ τὸ τῆμα, καὶ ἄλιον ἄνθρω δαμάσθῃ. De illa inconstantia humani cordis, de illis aestibus, sollicitudinibus, cruciatibus, qui oriuntur ex variis affectibus, et caussis, loquitur Christus. Mens humana non potest esse quiescens, quando non est nixa in Deo, seu quando non est fundata in Deo. Wie ihr die schone imaginem habt. Quando Moyses petit, ut Deus se ostendat ipsi, orat, ut possit conspiciere eum, inbet eum Deus consistere in rupe; id est, oportet eum consistere in Christo. Das gemeine dictum stehet in Esaia et Salomone: Non est par impiis: Impium eor ken kein fried haben; diss gemeine dictum potest ad multa accommodari. Tale est humanum cor, quando est extra deum; Was nicht in den regulis stehet, und gehet, de quibus dixi.

Quando non regitur illis regulis homo, exerciat sollicitudine de victu, de defensione, de existimatione, de variis rebus, die einem angelegen sind. Ein Paterfamilias, der weib und kind hat, und kein brot in havis, dem wird bange. Sapiens civis quando videt bella et pericula; videt esse propo- sita exilia, errationes, miseriae, calamitates, talia prospiciens, non potest non valde exercuari animo,

uens angelegen ist: Sapiens et fidelis pastor Ecclesiae suae, non potest non allici periculis publicis. Videt principum furores: videt cogitationes et consilia mirabilia aulicorum: ille hanc, ille aliam vult facere reformationem. Videt etiam decorum furores; videt inconstantiam vulgi, dass er nicht weiss, wo er bleiben soll, nisi sit nixus in Deo.

Illas curas et sollicitudines intueri nos oportet, quando volumus dicere de hac concione Christi, die gehort ad illam regulam, quam supra nominavimus quartam: Serrias vocationi, ne frangaris impatientia, aut desperatione: quam sequitur consolatio in quinta regula: Petus et expectes a Deo auxilium, etc. Quamdiu vivimus, veniunt subinde impedimenta, eaque magna: veniunt remora et magne calamitates, quæ impediunt cursum in vocatione: da fehlts an Nahrung, da an andern Dingen. Alias in alio genere cruciatur. He Christus consolatur nos, und sagt: Non sitis solliciti: Sufficit diei sua afflictio. Sunt vocis consolationes contra impatientiam et desperationem. Dico primum de impatientia: quia multi fraguntur dolore et impatientia, ut abiciant vocationem. Quam multi boni homines fugiunt studium Theologiae, et ministerium dolore quodam, quia vident tantum esse vexationum. Quis vult se onerare laboribus? Postea dico de desperatione. Mancher decket: was wiltu thun? Tantum moves, et turbas Republicas et nihil proficis. Est extrema dementia, frustra niti, et tantum odium quaerere, et nihil proficere. Socrates sagt apud Xenophontem et Platonem, quod fuerit administrationem Republicae quia viderit eam non posse emendari, nisi magnis motibus, caedibus exiliis. Videte iam, quales aestus sint, viel Practiciren, ut muniant suam potentiam, et refineant quibuscuque; modis. Papa incendit bellum in Italia, ut fugiat Concilium. Alii habent contraria consilia, das sind alles aestus amicorum: dieseiben leut kœmen nicht die regel: Sufficit diei afflictio. Die grosse angst in animis, non patitur eos quiescere, sed cumulant mala malis. Sic igitur dico, quod multi deserant officium per impatientiam: alii per desperationem, quando vident irritos esse omnes labores et conatus.

Contra haec omnia Christus nos consolatur. Wir sind in arme etende leut, tamen sanus collocati in stationem certam. Nos doceamus et discamus: Gubernator regat subditos suos: Paterfamilias regat familiam, et maneat in statione. er mus nicht darvon lauffen. uemus wetter kompt, sicut multi faciunt. Contra ista omnia dicit Dominus: Non sitis solliciti de crastino, de evenibus, de victu, de tuenda valetudine. Quid igitur faciam? quomodo possum esse liber ab istis curis? hie kompt die regel: Quaerite primum regnum Dei, etc. Seid pater restet, quod opus habeatis. Sunt red-

ditiones ad obiectiones illas: Quid faciam? video motus et seditioses. An non movent illis? Respondeo. Movearis sane, sed non frangaris: opponas mandatum et promissiones divinas. *Commenda Dominum viam tuam, et spera in eum, et ipse faciet.* Haec est quinta regula, quam antea dixi. *Ihr darfft nicht anders gedencken: Es kan kein mensch ruhe haben, nisi consistat in Deo, wie Paulus sagt: Pax Dei regnet in cordibus vestris.*

Sic igitur dixi: *Milita bonam militiam, habens fidem et bonam conscientiam, id est, primum agnoscamus Deum, quomodo velit timeri, et sibi credi, quod velit propter filium nos recipere, exaudire, regere, et gubernare, da gehort die gantze doctrina fidei dazu.* Postea habens bonam conscientiam; vide, quae opera debeas facere. Id monstrat Decalogus. *Ein igtlicher hot sein ampt: Materfamilias educet sobolem, faciat in oeconomia, quantum possit. Vir habet suum officium, alius est pastor, alius auditor, alius minister suo loco.*

In quacunque ergo vocatione sis, servias huic vocationi, et non frangaris vel doloribus seu impatientia, vel desperatione. Sed quomodo non doleam, quomodo non abiciam spem inter tanta impedimenta? *Da kompt die consolatio darauff: Petas et expectes consilium a Deo: das ist auch die regel in Psalmo: Commenda Deo vicem tuam, et ora eum, et ipse faciet. Diss stehet auch hier: Primum quaerite regnum Dei. Item, Sufficit diei afflictio. Similia sunt dicta multa in sacris literis. Iacta curam tuam in Deum. Item, Mane et vesperi sere semen tuum. Item, Mitte panem in aquam, et post multum temporis invenies. Item, Labor vester non erit inanis in Domino. Item, Qui confidunt in Domino, sicut mons Zion non commovebuntur.*

Estne oratio congrua in hoc dicto?

Omnis non Grammaticus est barbarus, et ornans barbarus, non est Grammaticus: *die in sermone keine regulas haben wollen, oder geben nicht achtung auff die regulas, dieselben wollen auch in vita keine regel, keine leges, keine disciplinam leiden, und das heist darnach libertas Evangelica bey den beschuften leuten.* Constructio in isto dicto Psalmi est figurata, per Hypozeugma, ut in versa:

— — *Hic illius arma: Hic currus fuit.*

Memento ordine illas regulas, possitis videre in illis magnitudinem sapientiae divinae, et includatis in illas vitam vestram. *Es ist hier ein hohe Philosophia. Si vultis Philosophiam nominare doctrinam, de qua omnes philosophi disputant. Quid enim aliud agunt Philosophi, nisi quod disputant*

de impedimentis vitae, et quaerunt qualiaerque remedia? *Und kommen endlich dahin: Vitam regit fortuna, non sapientia. Werden irre und wissen nicht, wie sie drinnen sind. Cogitate de vobis ipsis, Ihr gedencket alle also: Quid discam? Video non esse praemia doctrinae, aut virtuti; video eos, qui plurimum laborant, venire in maxima calia, et praestantissimi quique durissime accipiuntur: plurimi habent tragicos exitus. Quid ego mihi accersam, vel angeam miseriae? His quaerelis non potest mederi Philosophia. Nos in Ecclesia, istis consideratis, debemus intueri mandata divina, et promissiones. Debemus laborare in vocatione, et committere eventum Deo, et non dubitare, quin Deus sit gubernaturus eventus: sicut videmus mirabiliter regi Ecclesiam.*

Sicut Ecclesia populi Iudaici stat in mari rubro: vel, sicut Daniel sedet in fossa inter leones: sic omnes sumus circumdati periculis. Horribiliter Diaboli circumvolant, et cupiunt omnia dissipare; Deus tamen servat aliquos, et servabit Ecclesiam: quamquam sunt ingentes calamitates. In Psalmo, *Dominus refugium, stehet: Dominus habitat in medio nostrum. Wir leben itzt inter bella, in fame, in magnis tempestatibus et miseriis: Deus tamen servabit Ecclesiam, non deseret nos. Nempt Ieremiam, Eliam, et Elisaeum: Cogitate, qualis fuerit status regni Iuda et Israel illis temporibus? Profecto miserimus et turbatissimus; Deus tamen servavit Ecclesiam, etiam: ne quidem esse Ecclesia videretur: Sicut inquit Propheta: Ego sum solus relictus. Imo inquit Deus: Ego mihi reliqui 7000 hominum: id est, multa milia, quae non curaverunt genua coram Baul. Sunt valde magnus onus illae calamitates vitae, hange leute weissens nicht, die es nicht drucket: Wir mussens lernen tragen, und darbey Gott anrufen, wie die regel heist: Commenda Deo viam tuam, et ipse faciet: Doron sagt auch hier Christus: Nolite esse solliciti. Et quidem proponit pulcherrima exempla liliorum, volucrum. Vos adungite historica exempla, ut tempus servatae Ecclesiae in mari rubro, tempus servatae Danielis inter leones, tempus servatae Ecclesiae in deserto totis annis 40, tempus Eliae, Elisaei, inter maximas turbas regnorum, et confusiones. Talia sunt etiam nostra tempora. Manet Ecclesia, quamquam subinde aliae atque aliae calamitates veniunt.*

De argumentis, quae hic tractantur, alias dixi.

Sollicitudo est prohibita:

Labor est sollicitudo:

Ergo labor est prohibitus.

Respondeo ad Minorem: *Sollicitudo laboris non est prohibita.* Est enim virtus. *Qui laborat, sit diligens, inquit Paulus, sit sollicitus in vocatione.*

Haec sollicitudo laboris est diligētia, et est praecipua, et haec non cruciat cor. Item:

*Praecepta impossibilia, sunt inutilia:
Praecepta de omittenda sollicitudine, sunt
impossibilia:
Ego et inutilia.*

Respondeo ad Minorem: Praeceptum de sollicitudine omittenda, fit possibile iuvante Deo. Sed quomodo? An ut nulla sit sollicitudo? Non: sed ut vivatur fide: quia haec est plirasis huius sententiae: *Non sitis solliciti*: id est, non franganini sollicitudine. Verba Hebraea intelliguntur saepe complete. *Nolite timere eos, qui corpus occidunt.* Certe non possum non timere? Sed vincat fides, non vincat metus aut trepidatio. Talia igitur praeccepta sunt possibilia iuvante Deo, ita ut vincat fides, non vineat cruciatu et sollicitudo. Ego iam non possum non esse sollicitus de penuria frumenti: videtis, quanta sit caritas iam post messem. Quid fiet de hyeme? Paterfamilias igitur non possunt non esse solliciti, sed tamen fides debet vincere. Debeo petere a Deo, et expectare auxilium. Sic de aliis, *was einem angelegen ist.* Qui aegrotant periculose, non potunt non esse solliciti, tamen debent petere, et expectare a Deo auxilium et debent scire, quod etiam debeant Deo obedientiam in isto morbo.

Sic ergo brevissime respondeo ad argumentum de sollicitudine: Praeceptum obligat ad hoc, ut vincat fides, non ut vincat sollicitudo: Sic, *Non timeate eos, etc.* Non possibile est esse sine metu. Aut est insania, esse sine omni metu, aut est excellentissima perfectio, quae tamen non est in homine. Homo nunquam est sine aliqua trepidatione; alioqui non esset homo. Deus vult nos fide vincere, vult nos agnoscere eius praesentiam, et virtutem in nostra infirmitate. *Wenn ich kein schwachheit fulete, non agnoscerem praesentiam Dei et consolationem: Nun konntt uber das dazu:* tamen aliquid patiendum est, *da sagt Christus: Non sitis solliciti de crastino: crastinus dies erit sibi sollicitus:* id est, non cumulate vobis miseria.

Plautus sagt: *Bonus animus in re mala, dimidium est mali. Aber er redet davon als ein guter zechbruder: Wenn einer einen guten math hat, wird ihm das ungluck nicht halb so schwer.* Videtis, quam multum faciat firmitudo animi in aegrotis. Contra: Sollicitudo frangit vires cordis, id est, quando nos excruciamus contra mandatum Dei. *Tristitia occidit hominem, et non est utilitas in ea.* Nos debemus Deo obedire in miseriis, iuxta dictum: *Humiliamini sub potenti manu Dei.* Et, non debemus cumulare miseria indulgendo tristitia vel dubitando, vel abiiciendo fidem, *darvon sagt hic Christus.*

Non vult nos cumulare moestitiam, dubitando, moerendo, lugendo. Deinde vult praesentia recte fieri. Fac in praesentia, quod rectum est, servias vocationi in praesentia, et commenda Deo eventus, *das meynet er hic: Sufficit diei afflictio.* Non curato malis mala; habebis satis afflictionum, *darfst nicht sorgen dasfür, non attrahas tibi plus malorum.* Est dictum Perandri apud Herodotum: *μη τὸ κακὸν κακῶ:* ne sanato malum malo. *Es ist gemeyn, wenn einer anhebt irre zu werden ex moestitia, so thut er eius uber das andre, ut David post raptum alterius coningem, vult corrigere hoc erratum, curat interfici Uriam, ut res maneret occulta, man solts nicht innen werden, ic es ist sehr wol corrigiert.* Tales correctiones sunt crebrae in vita. *Dahin gehören die Verse:*

Curando fieri quaedam peiora ridemus,

Vulnera, quae melius non tetigisse fuit.

Imnumerabilia sunt, quae homines peccant spe et metu futurarum rerum, quae nunquam accidunt, Aliquis movet bellum, sperat sibi affluutos amicos, non fit. Alius se adiungit homini certo, metu vel spe futuri: *Es gereth auch nicht.* Ergo in praesentia debet quisque facere, quod rectum est, *so stehet in Pindaro de Hierone: τὸ παρακείμενον ἐπέτα ἔργον:* Scit praesentia recte indicare.

Non abducatur aliquis a vocatione, vel a recto consilio, stulta spe, vel metu, neque etiam frangatur doloribus propter praesentia mala. Tu debes luctari cum doloribus, erigere te fide in Filio Dei, statuere te esse illi curae, ipsum sedere ad gubernacula: In ista arca esse protectorem et defensorem. Semper affuit generi humano λόγος, inquit Irenaeus: semper fuit custos Ecclesiae, sicut ipse dicit *Nervo rapiet ores meas ex manibus meis.* Istis consolationibus erigamus nos inter haec pericula, et stemus in illa rupe, Christo, expectemus auxilium Dei. *Behalt die 5 Regulas, so könnt ihr euch sein darein richten:* quia ad duas ultimas pertinet haec cencio.

Quid significat Mammona?

Es heist copia vel divitiae. Quattro, an liceat quaerere divitias? Licet. Contra: *Non potestis servire Deo, et Mammonae.* Respondeo, debent esse ordinata ista: Deum debes plus diligere, plus timere, plus ei considerare quam diligere ullam creaturam: quam considerare ulli creaturae. Postea debes quaerere divitias suo loco, post Deum: debes quaerere victum suo loco, post Deum: Sic bona fama, et omnia commoda suo loco post Deum, ita ut non facias contra mandatum divinum, et non amittas fidem. *Darumb stehet hic das wort: Servire Deo et Mammonae:* quod designat, Mammon non sit

Domini pugnans cum vero Domino, cum Deo. Non prohibet laborem aut diligentiam in quaerendo victu; sed vult illis praecludere finem et dilectionem Dei, idem, spem, in Deum. Ista praecludunt; postea qui-que serviat vocationi, et quaerat necessaria corpori: *quia non mortui laudabunt te Domine*. Et propterea hic dicitur: *Scit Pater coelestis, quibus rebus vobis opus sit. Gott weiss wol, dass wir müssen hülftlein haben, und für unsere kleine Kinder warne Stubeu, etc. das gibt Gott auch*, quamvis poenae etiam veniant. Sed memor est misericordiae suae, in ira sua; vult invocari, et lenit ac mitigat multas poenas invocantibus.

Ita dicitur etiam hoc loco: *Primum quaerite regnum Dei*, etc. Hic comprehenditur doctrina, agnitio Dei, timor, cultus Dei, spes, fides, invocatio. Postea *Omnia adhaerent vobis*: id est, habebitis hospitium, victum, politiam, bonam valetudinem. Et si patientia aliqua erunt, patientini: Et invocate Deum, ut mitiget, non emulante vobis miserias, *Es wird wohl kommen ohne das*.

EX ALIA RHAPSODIA.

Quae est summa huius concionis, quae propositio principalis, quis status?

Quia semper in lectione considerandum est, quid instituat is, qui narrat aut loquitur: Considerandum est, quid principaliter agatur. Duae sunt propositiones principales in hac concione.

Prima propositio est communis regula, *ut ante omnia quaeramus regnum Dei*, id est, ut anteferamus Deum, et mandatum eius omnibus aliis rebus. Norma vitae sit ista, ut faciamus id, quod vult Deus.

Secunda propositio est, consolatio: *Deo erit curae, ut habeas hospitium, victum et alia necessaria*. Scitis in omni deliberatione, primum esse cogitandum quid sinus acturi, deinde quemodo possimus illos labores sustinere. Ita hic est praeceptum, et addita consolatio.

Ad praeceptum pertinent singula dicta multa de audiendo verbo Dei. Quale hoc imprimis est: *Lucerna pedibus meis verbum tuum*, Deus vult genus humanum regi suo verbo, ad hoc mitti Filium. Hic filius dicit: *Ego clamo in vertice civitatis, et in edito loco, me audite*. In summa, Deus vult nos regi verbo suo. Habebis imaginem mirabilem in historia; quando est factus vitulus absente Mose: ibi inquit Moses ad Aaronem: *Sceitert, fecisti populum liberum deus tuis inauribus populi*. Aegyptii coluerunt vitulos, vel crexerunt vitulos cum statuis,

ut significaretur ibi esse faciendum sacrificium. Moises dicit populum esse factum liberum, inauribus demptis ab auribus; scilicet amoto verbo Dei, quod debet eos regere in rebus secundis, et in rebus adversis. Ita universaliter fit. Flaccescunt corda hominum, et languescunt amissa luce, quae regebatur per verbum Dei.

Sic igitur praecipit hic Christus, ut quaeramus primum regnum Dei: id est, primum discamus doctrinam, quam Deus nobis tradidit, et petamus, ut nos Deus regat illa sua doctrina, sicut in oratione Dominica etiam petimus: *Adveniat regnum tuum*. Quae sit regnum Dei, id est, doctrinam, quam tradidit, et iusitiam eius, id est, obedit illi doctrinae. Quaeramus regnum Dei discendo et obtemperando Deo trahenti.

Hoc enim facimus, sequitur postea consolatio; quia in omni vita multum est periculorum: et sive obedias Deo, sive non obedias multa patientia erunt. Satius est autem ferre pericula, et labores cum Deo: habere auxiliatorem, protectorem et umbraculum Deum. Ita hic dicitur: *Cetera adhaerent vobis*. Habebis expressam promissionem, quod Deus velit curare, ut Ecclesia habeat nidulos. *Melius est esse in vestibulo templi*, inquit Psalmus, *quam in splendidissimis aulis Regum*. Etiam si Ecclesia duriter quassatur in hac vita, tamen Deus eam servat, et ut conservet, certe dabit ei aliquos nidulos, aliqua hospitia Ecclesiae defendet etiam si sunt in multis periculis.

Ante annos 20 aliqui moliti sunt, ut mitterentur latroneuli in hac regionem, ut occiderent Lutherum. Postea idem moliti sunt adversus Ducem Joannem Electorem. Sed tamen Deus servavit mirabiliter suam cymbam.

Ista duo sunt principalia in ista concione. Et haec comprehenduntur in versiculo:

Commenda Deo viam tuam, et spera in eum.

Et haec est tota doctrina libri Salomonis, qui vocatur Ecclesiastes: *Fac opera vocationis tuae: et commenda Deo exitum*.

Nos sumus in munere docendi, et habemus multiplices miserias, non tantum paupertatem, sed odia potentum, quae certe frangunt hominem. Sed teneamus regulam: *Commenda Deo viam tuam*, etc. Sic in caeteris partibus vitae: Gubernatores fideles sustinent labores multos et magnas molestias. Sed obtemperant et illi huic regulae: et sciunt in mundo non aliter fieri, quam ut in proverbio Germanico dicitur, quod satis rustice effertur, sed sententiam habet congruentem cum experientia: *Friss dreck und scheiss gold, so werden dir die schenken Megeltein hold. Dreck frissen*, est sustinere omnes iniurias; *gold scheissen*, est praestare omnia officia, nusquam impingere, et benefacere omnibus.

Apud Thucydidem dicitur: *Nemo volebat μάλα ποιεῖν, aliquid mali sustinere propter honestam. So ist's auch*, de praesenti suavitate. Talis est furor et caecitas in ista misera natura. Homines antefuerunt praesentem suavitatem vitae, et non cogitant postea secutura esse multa ingentia mala. Aliquis non vult sustinere pericula in Ecclesia, et cum Ecclesia: postea discedens, vivens in sua suavitate, ruit in dolores et pericula, et horribiles furores, ut Saul. Semper debes paratus esse ad illam deliberationem, an velis pati sine Deo, et pati cum tyrannide Diaboli, an vero pati cum Deo protectore et defensore. Oportet omnino pati. Oportet *τάλαιπορεῖν* propter honestam.

Et sapientissimus sermo dictam Christi: *Primum quaerite regnum Dei*, etc. *Si vis suaviter vivere, o homo, ego dicam tibi, quid sit bonum timere Deum, et ambulare in viis eius.* Quod si nobis accidant aliqua dura, tamen debemus habere fidem secundum promissionem: *Caetera adhaerent vobis*, et hac spe sustineamus illas difficultates, quae sunt sustinendae.

Quid respondes ad argumentum?

*Nemo potest servire duobus Dominis:
Ergo tu non potes servire multis dominis;
Quomodo igitur subiectus es parentibus, praeceptoribus, heris?*

Respondeo. Tu servis multis dominis, scilicet, subordinatis. Non possumus autem servire multis dominis dissentientibus, non subordinatis.

Unde sumptum est argumentum: *Non potes addere cubitum?* Reprehendit hic Christus illam stultam imaginationem, quod multi putant se sua sollicitudine posse efficere omnia, quae velint: ut cum aliquis phantasticus amat puellam, et sectatur illam; aut cum alii maiores phantastici in aula secum cogitant: Ego sum tam sapiens ac dives, ut ille: ergo evehar ad honores eosdem. Antonius somniabat sibi potentiam Iulii. Apud Petrarcam est bella fabula de pastore admirante formam suam in speculo, et involvente se aulicis negotiis. Ea fabula hoc Epiphonemate clauditur:

*Aeternum gemat ille miser, pastoribus aulcae
Qui primus mala dedit.*

Dulcis consolatio est de providentia: *Scit pater vester.* Nominat *Patrem*, et dicit eum scire, quibus opus habeamus.

Unde est haec regula sumpta, *Primum quaerite*, etc.?

Ex Decalogo. Primum praecipit dicit: *Ego sum Dominus Deus tuus, qui eduxi te: Non habebis Deos alienos.* Ut igitur primum praecipit de vera agnitione, et cultu Dei: ita hic dicitur: *Quaerite primum regnum Dei.* Est una de principalissimis regulis vitae.

Nonne Philosophi etiam ordinant bona?

Ita.

Quae sunt prima apud ipsos?

Bonum honestum, quod dicunt antefereendum utili. Ita vox divina ordinat nobis veram agnitionem, et cultum Dei, id est, primum et summum bonum.

Quid nominatur diligentia: sedulitas: vel sollicitudo laboris vel artis: quando scilicet sollicitudo est nomen virtutis?

Est virtus, qua facimus recte, et cum quadam intentione, labores proprios: id est, ille quae sunt nostri officii, et quae sunt necessaria in nostra vocatione. Ignavia et negligentia est vitium ex una parte oppositum, et est prohibitum. Salomon ait: *Disce a fornicia.*

Quid vult nos imitari?

Diligentiam. Fornicae convolvunt grana, et quando una non est par oneri ferendo, altera succedit, et ita propellant grana. Item observant motus astrorum; non exeunt ad operas, tempore conjunctionis. Sic Deus mirabiliter ludit in illis creaturis, ut Salomon ait: *Ludit sapientia in orbe terrae*, etc. Deus vult nobis propositum esse in fornicis imaginem diligentiae.

Alterum vitium oppositum, est *πολυπραγμοσύνη*. Haec vulgo dicitur *curiositas*. *Das ist, wenn einer viel sucht, und fürnimbt, und kanns nicht thun:* Aliud

est, quanto alicui multa obiiiciuntur, qui non quaerit, *wie es mir gehet*.

Quare igitur prohibet Christus sollicitudinem, cum sit virtus?

Respondeo. Alia est sollicitudo artis: alia est sollicitudo diffidentiae. Sollicitudo artis est, quando tu debes scribere epistolam patri, vel amico, tunc es sollicitus, et si faceres versus, magis esses sollicitus. Quod si tibi essent expectandus plagae, adhuc magis esses sollicitus. Illa est sollicitudo artis: nobis omnibus hoc accidit. Difficulus incipimus: postquam incepimus, utcumque procedit opus. Menander inquit, *se invento argumento iam scripssisse Comocliam*. Venit pictor ad Apellem, et excusavit se, quod negligentius pinxisset, et non satis curae adhibuisset: *Video*, inquit Apelles, *non est opus isto praecatio*. Reprehendit in eo negligentiam, ut est digna reprehensione. Sollicitudo artis non est prohibita, sed praeccepta. Verum sollicitudo diffidentiae, est cogitare, quod non sis Deo curae, fugere Deum, et fremere adversus eum. Hoc magnum peccatum est, et tamen commune. Omnes habemus aliqui istius sollicitudinis, vel diffidentiae: Quis scit, an Deus sit me defensurus, si hoc faciam? Si voluero profiteri veritatem, veniam in odium, expellat: omnes sumus imbecilles, ut his annis accidit multis praestantibus viris. Illa sollicitudo est diffidentia. Cor debebat considerare Deo, recta facere, et expectare auxilium divinum, et non discedere ab officio, seu ab eo, quod vocatio postulabat. Sed nos cogitamus: Fortasse non es curae Deo. Deus deseret te, venies in pericula, in quibus Deus tibi non opitulabitur. Hoc est contra illam verum: *Commenda Deo viam tuam*. Item: *Iacta curas tuas in Dominum, et ille te sustentabit*. Recta facito, et commenda Deo exitus.

Videtis, quanti labores, quanta pericula, et certamina impendeant in Ministerio, in publica gubernatione. Plurimi fugiunt illa pericula: pauci volunt discere doctrinam Ecclesiae: Multi abiiiciunt studium Theologicum: nolunt fieri concionatores: Quid ego, inquit, inde assequar in tantis certaminibus et odiis? In eadem in magna certamina, postea non potero sustinere, sed opprimar.

Dayegen ist geschrieben: Iustus ut palma florebit. Palma dicit; quia palma assurgit contra onus, habet contrariam naturam omnibus arboribus. Aliae res oneratae cedunt, subsidunt, palma intumescit, et insurgit contra onus. Item: *Dabit fructum in tempore suo*. Paulus dicit: *Labor vester non erit inanis in Domino*. Nos propagamus literas, et doctri-

nam, quantum possumus, et non possumus scire, ubi sit profuturus labor; alicubi proderit: Deo hoc erit curae. Sicut Salomon dicit: *Mane et vesperi semina semen tuum, quia non scis, utrum pullulatum sit*. Item: *Mitte panem in aquas, tamen inde habebis fructum*. Qualis est typus? cum mittis panem in aquas, perit quasi: Imo non perit, postea tamen habebis tuum fructum, capies pisces. Facito labores, confisus Deo. Et si tu non vides in praesentia fructum laboris tui, tamen postea sequetur. Est generale praecceptum de omnibus laboribus, non tantum de elemosynis, ut aliqui exposuerunt, vult, ut maneamus in vocatione, et promittit, quod sequentur tamen commoda aliqua.

Deus prohibet malum:

Ergo non vult nos habere mala: neque recte dicitur: Sufficit diei malitia.

Respondeo. Duplex est malum, alium culpae, aliud poenae. Tenete puerilem, usitatum, et necessariam distinctionem: uter usitatis formis loquendi: ut illa consuetudo in scholis usitata retineatur; quia communia eodem modo repetita, magis intelliguntur. Christus non loquitur de malo culpae, non vult nos ruere in peccata, vel retinere peccata. Sed hoc vult dicere: Quolibet die satis futurum difficultatum, periculorum, laborum et aerumnarum, ut verum est: quilibet dies habet suos labores: vos adolescentes nondum multum curatis, nos senes quotidie experimur, ut Graecus versus dicit *Φίβου γήρας, οὐ γὰρ ἔρχεται ἴσθον*. Item: *Nescis, quid vesper seras vehat*: Quotidie sunt aliqua pericula metuenda, ut videtis. Mane aliquis recte valet, vesperi mortuus est. Quid est incertus vita humana? De illis communibus aerumnis et afflictionibus dicit dominus: *Sufficit afflictio*: id est, vos estis fatui, non intelligitis, quantis miseriis natura humana sit onerata. Ideo non cumulate vobis miseras, ut illi cumulant, qui addunt sollicitudines non necessarias.

Plautus inquit: *Bonus animus in re mala, dimidium est mali*. *Wenn einer einen guten muth hat, quando quis cum bona conscientia patitur, so wirds nicht halb so schweer, ὁδὴν πάσχεις κακὸν, ἂν μὴ προσποιεῖ*. Dencke nicht daran, so thut es dir nicht wehe.

Quomodo fit ille bonus animus?

Fide in Deum: Nam, qui confidunt in Domino sicut mons Sion, non commovebuntur. *So fest steht ein solcher, wie der Berg Sion*. Item: *Pax Dei regnet in cordibus vestris*. Item: *Qui confidit in Domino, non confundetur*. Illam fiduciam vult opponi sollicitudini. Ideo dicit: *Non cumulate mise-*

rias. Satis multum aerumnarum sustinebitis. Vos iuvenes nihil aut parum scitis de hac re: nos senes scimus: Quotidie venit aliquid novi. Illi qui sunt confirmati fiducia in Deo, habent consolationem. *Unicepsi qui expectant Dominum, non confundentur.* Christus vult nos esse confirmatos fide, et interi praesentiam ipsius in aerumnis. Ita leniuntur aerumnae. *Das ist doctrina vitae, non speculationes otiosae.*

Valde multum peccant homines diffidentia; quia a diffidentia proceditur ad consilia iniusta, quaeruntur praesidia, fiunt practicae et foedera. Pindarus dicit esse gradum sapientiae, praesentia recte facere, τὸ πρῶτον εὐθδεσθαι: in praesentia, *das thun, das recht ist*, et non incerta spe vel metu futuri peccare. Dicunt esse Symbolum, filii Imperatoris Regis Anglici: Nec spe, nec metu. Nescio, an tantum sit in eo roboris, ut nolit discedere a recto, neque spe, neque metu: *Die herrn haben unterweilen Symbola, wie es kompt.*

In illo dicto: *Sufficit diei afflictio*: simul monet Christus, de patientia, ut sapienter et patienter feramus praesentes aerumnas. *Iuxta unum bonum duo mala sunt*, inquit Pindarus: *Homines autem multi non sciunt recte collocare, sed sapientes certum foras bona: Wie ein peltz, kert man das feine fur die leute.* Prudentes leniunt mala, quantum possunt, arte. Sunt dicta sumpta ex communi experientia, et commonefactione dignae consideratione. Non indulgeto dolori, sed vince dolorem aequitate animi, et illa aequitas animi sustentetur fide intuente Deum.

EX ALIA RHAPSODIA.

Usus huius concionis est consolatio adversus tentationes in vocatione de victu, defensione, successu, eventu. Exemplum: Paulus mittitur inter medias gentes, item Moses, ad tam potentem regem. Uterque cogitanti; Quomodo erit tibi possibile, ut aliquid boni efficias? Mosi etiam obicitur: Tu perdes nos omnes, tot millia. Ita impossibilitas apparet, et pericula terrent nos. Sed in eiusmodi casibus, tenendae sunt regulae vitae: *In praecipitis meis abulate.* Item: *Commenda Dominus viam tuam.* Via significat vocationem. Haec est vera interpretatio. Non sinatis vos abduci ab hac interpretatione insulsis glossis eorum, qui dicunt, quod *viam* significet in genere omnes actiones: imo significat vocationem, et actiones in vocatione mandatas a Deo. Paulus sustentas se hac consolatione: *Qui dedit velle, dabit perficere, ut ipsi fiant, aliqua grata.* Moses se et populum erigit hac promissione: *State et videbitis magnalia Dei.* Dicit hoc, quando erat in summo periculo; ante se habebat mare rubrum,

post ipsum imminiebat exercitus maximus Aegyptiorum: fuit tunc Aegyptiacum regnum potentissimum. Ioseph constituit statum eius regni, qui duravit annos 160. Sed postea idem illud regnum factum est infensissimum populo Dei.

Quid est quod dicit Psalmus: *Lucerna pedibus meis verbum tuum?* Comprehendit simul mandata et promissiones. Ita hoc etiam dictum: *Primum quaerite regnum Dei, et cetera adhaerent vobis*: continet praeceptum et promissionem. Praeceptum est: Facite opera vocationis docendo, discendo, regendo suo quisque loco. Promissio est, Deus vobis aderit. Illic necesse est tenere discrimen inter praecepta, et promissiones: aliud est lex, aliud est promissio. Deinde duplex est promissio. Alia est promissio gratiae, quae loquitur de aeternis bonis, quae est ipsum Evangelium, gratis offerens remissionem peccatorum, reconciliationem, et haereditatem vitae aeternae. Altera promissio est conservationis Ecclesiae in hac vita. Et haec promissio conservationis corporis, Ecclesiae, est gratuita: *Propter me faciam*, inquit. Et tamen praemia adduntur etiam operibus, quae ornant gloriam Dei.

In dicto: *Quaerite regnum Dei, et iustitiam eius*, disputat Osiander de iustitia essentiali.

Christus dicit: *Quaerite iustitiam Dei*:

Ergo iustitia essentiali sumis iusti.

Respondeo. Sit ita sane, ne litigemus extra propositum. Nonne Helias est iustus iustitia essentiali, scilicet in vita aeterna? Sed in hac vita sumus iusti propter misericordiam, regente nos Filio Dei, qui est umbraculum nostrum, per hunc habemus accessum. Quando accedimus ad Deum, non accedimus, nisi fide accipiente misericordiam. Ideo clamat Psalmus: *Salvum me fac propter misericordiam.* In vita aeterna habebimus consummatam iustitiam, in qua erit Deus omnia in omnibus: quod aliqui exponunt: *Quaerite primum regnum Dei*: id est, quaerite vitam aeternam, vel ipsum Deum dantem vitam aeternam, idem est:

Aliud argumentum.

Textus dicit: *Quaerite: Ergo voluntas humana potest per se adipisci hoc bonum: vel, Ergo est in nostris viribus positum, ut fruamur vita aeterna.*

Respondeo. Non sequitur: sed intelligendum est, *Quaerite*, scilicet trahente Deo per verbum. Non debetis autem cogitare: Ego volo indulgere voluptatibus, et expectare, donec trahar. Imo vero iubet te Deus audire verbum, et abicere propositum peccandi. Nec tractio intelligenda est de coactione, aut raptu violento. Ideo dictum est: *Trahit Deus, sed volentem trahit*: Et Naziazenus inquit: *Omnis virtus a Deo est: datur: autem vocatis et ammentibus, non repugnantibus.* Nos debemus repugnare incredulitati, et petere, ut Deus iuvet,

ut ille inquit: *Credo Domine, sed tu opem fer.* Et Deus ideo vocat, quia vult opulari.

Quod fuit Symbolum Maximiliani?

Tene mensuram, et respice finem.

Certe prospicere et cogitare in deliberationibus, quid futurum sit, est esse sollicitum. Sic et Cato inquit: *Quicquid agis, prudenter agas, et respice finem.* Pythagoras: *Βουλῆτον δὲ πρὸ ἔργου, ὅπως μὴ μοῦρῳ πένηται: Delibera ante factum, ne fiant stulta.* Omnes sane moneant, ut cogitemus prius, quid facere velimus. Multi nec ante, nec in medio cogitant: Runt sine mente, sine sensu, nihil faciunt ordine, nihil rerum necessarium cogitant. Hoc est vivere sine communi sensu. Dicam vobis exemplum de vestris studiis. Multi ita sordide et futiliter, imo ita insulse scribunt, tamquam in ipsa amentia. Melum mali asfert ista negligentia. Governatori nihil est magis cavendum, quam praecipitantia in responsione. Dux Fridericus dicere solebat, se in negotiis magnis nunquam respondere sine deliberatione. Ego Pontano dixi Demosthenis responsionem, κατὰ Μέδον, *Se improbum civem indicare, qui non paratus respondeat.* Fuit Ephordiae procurator, ille sibi spatium petivit deliberandi; cum autem solus esset, rogatus, cum quo vellet deliberare, monstravit caput, *Cum isto, inquit.*

Quotplex est Securitas.

Una est gladiatoria, vel Epicurea, vel Cyclopica, tetra, impia, et magis quam bestialis securitas, ex contentu Dei, et sui, negligere omnia, examentia et furore Diabolico, nihil cogitare de periculis. Isocrates inquit: *Ἀθήνη ἰδῶν κακῶν θρασύνειτα κατεργάζετο: Oblivio propriorum malorum facit securitatem;* sed adde etiam, Oblivisci publica pericula totius orbis terrarum; item, Ecclesiae; item, parentum, similiter parit securitatem.

Sed contra hanc teneantur etiam illae sapientum admonitiones; ut apud Hippocratem: *Nihil parvum, nihil contemne.* Et Theoclydides: *ἐκ ὀλίγων πολλά.* Diabolus texit longas telas, ut David adulter incidit inextricabile malum, propter quod potuisset damnari, et in tota vita gestat poenas corporales; filius stuprat sororem, alter filius interficit fratrem, postea persequitur etiam patrem *David ist ein grosser huckler: indulget sibi, blanditur suis deliciis. Ita perniciosissima est securitas illa gladiatoria.*

Quam multa tetra sunt in vestris conviviis! Ruit is ex temulentia in libidines et poenas inextricabiles.

Quomodo concilias ista: *Semper debemus esse laetantes in Domino;* et, quod Salomon dicit: *Beatus, qui, semper est parvulus?*

Respondeo. Utraque propositio est vera. Debenus esse pavidi, scilicet, cogitantes de nostris periculis, et tamen debemus consolationem habere in Deo. Salomonis sententia prohibet gladiatoriam securitatem, quae est horribile peccatum. Hoc malum nominat Paulus *ἐναργῶτον: Wenn ein ieder nicht sein eigen unglück betracht, so wirdt er stoltz.* Theognides: *Υβρις καὶ Μεγνήτης ἀπόλειε, καὶ Κολοφῶνας.* Quid sit ὕβρις, intelligitis ex versu: *Υβρις κερδαλοῦσα εἶδεν, ὅμως ἀδικεῖ: Trutz und stoltz treibet maltharillen ohne nutz. Es heist unfug anrichten.*

Altera est securitas Christiana, quae utrumque complectitur, agnitionem et considerationem nostrorum periculorum vocationis, officii, et consolationem in Deo, de qua dicitur. *Laetamini in Domino, et exultate iusti.* Haec est virtus.

Quae sunt extrema?

Pone in medio diligentiam, quae complectitur considerationem periculorum et curam deliberandi.

Quae res est diligentia?

Est species iustitiae, faciens officia vocationis, non ingerens se alienis. Ad hoc, ut propria faciamus, requiritur consideratio officii. Opposita vitia sunt *incogitantia gladiatoria.* Unum vitium plura nomina habet, propter circumstantias. Stulta, insulsa incuria, quae nullam adhibet cogitationem, verius nominari potest insania. Alterum oppositum est *Anxietas,* quærendi impossibilia, *sciam manus nulli alles ausziffern.* Ego sum in officio docendi et cogor quotidie metuere exilia, persecutiones, caedes; debeo omnia ista Deo commendare; quia ista non possum prospicere. *Da gehet die consolatio drauff, Iacta curam tuam in Dominum.* Volo vobis dicere exemplum crassissimum. Salomon inquit: *Piger dicit: leo foris est.* Dictum de iis, qui volunt praescire et praemunire se adversus ea, quae praesciri non possunt. *Ich sol nicht wissen, was mir begegnen wird. Gott hats ihm vorbehalten.* Debeo officium facere, et Deo confidere. *Der Mensch soll sein arbeit thun, et Deo commendare pericula:* Debet cogitare, de labore; ut si tu vis aliquid scribere debet cogitare, *wie du ein ding machen wollest;* debes formare